
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

DECRETO N° 11.709/2024 
 

 
SÚMULA: Nomear servidor em provimento de Cargo Comissão. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Nomear o senhor  REGINALDO DA CRUZ JUNIOR, inscrito 
no CPF: 048.768.929-11 e RG: 10.154.598-9 SESP/PR, no cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE, do quadro de pessoal em 
subsídio, no dia 05/03/2024. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 05 de Março de 2024. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
                                   

PORTARIA N.º 69/2024 
 

 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do 
Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor   

PAULO DILSO RODRIGUES, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Coveiro, suas férias regulamentares de 30 

(trinta) dias, do dia 04/03/2024 à 02/04/2024, referente ao período 

aquisitivo 2002/2003.   

 

                   Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de Março  de 2024. 

   
                                                                                                             

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

DECRETO N° 11.710/2024  
 
SÚMULA: Nomear servidor em provimento de Cargo Comissão. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
Art. 1º. Nomear o senhor  FERNANDO DECARLE DE CAMPOS, 
inscrito no CPF: 296.995.028-60 e RG: 7.213.315-3 SESP/PR, no 
cargo de DIRETOR GERAL DE PLANEJAMENTO, símbolo CC-DG, 
no dia 05/03/2024. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 05 de Março de 2024. 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
                                   
 

 

 

ANO MMXXIV FAXINAL, 05 de março, de 2024 EDIÇÃO 1.341/2024 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

 
 

PORTARIA 068/2024 
 

 
                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do 
Município de Faxinal – Paraná):  
 
 
RESOLVE: 
  
 
          Conceder ao servidor JOSÉ FONTOURA DE FARIA, funcionário desta Municipalidade, ocupante do 

cargo de MECÂNICO, Licença Prêmio de 90 (noventa) dias, do dia 08/03/2024 à 05/06/2024, referente ao período aquisitivo 2014/2019.   

 

          Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de Março de 2024. 
                                                                                    
                                            
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
DECRETO N.º 11.703/2024 

 
 
SUMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Horizontal. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial as 
contidas na Lei Municipal  l.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-PR, na forma do art 
72, inciso I; 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica concedido Progressão Horizontal por Antiguidade aos servidores abaixo, a partir do dia 01/03/2024. 
 

NOME CARGO CLASSE NÍVEL 

ADRIANO SERCONI BOGUSCH TECNICO ADMINISTRATIVO C 08 

ALESSANDRA APARECIDA PEREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR C 08 

EDSON PINHEIRO DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  B 16 

ELIANE SOCORRO BENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO B 08 

ELIETE RODRIGUES MACHADO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO C 11 

GUSTAVO KNOLL POMINI TECNICO ADMINISTRATIVO C 08 

MARIO FELIX MARTINS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MASCULINO B 08 

RITA EFIGENIA DE JESUS BRAS TECNICO ADMINISTRATIVO C 08 

WALNEZ BONETTI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO A 11 

  
 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, com efeitos retroativos à 01/03/2024, revogada as disposições em 

contrário. 
 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de Março de 2024. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 



3 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 



5 

 

 
 

 
 



6 

 

 

 
 



7 

 

 

 
 
 



8 

 

 

 
 


		2024-03-05T11:21:53-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 05/03/2024 11:21:53
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




